
DIREZIONE FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-343.0.0.-21

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Ottobre il sottoscritto Iacobone Nicola in qualita' di  
dirigente di Direzione Formazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50  C.  1  LETT.  B)  DEL 
D.LGS.  36/2023,  ALLA  FONDAZIONE  VILLA  GHIGI  DEL  CORSO  DI  FORMAZIONE 
“EDUCAZIONE SCIENTIFICA IN OUTDOOR EDUCATION. EDUCARE ALLA NATURA” 
RIVOLTO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI GENOVA – IMPORTO DI SPESA EURO 
4.200,00  ESENTE  IVA  AI  SENSI  DELL’ART.  14,  COMMA  10,  L.537/1993  -  CIG 
Z403CD2BCF

Adottata il 13/10/2023
Esecutiva dal 21/10/2023

13/10/2023 IACOBONE NICOLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-343.0.0.-21

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, ALLA FONDAZIONE VILLA GHIGI DEL CORSO DI FORMAZIONE “EDUCAZIONE 
SCIENTIFICA IN OUTDOOR EDUCATION. EDUCARE ALLA NATURA” RIVOLTO AI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI GENOVA – IMPORTO DI SPESA EURO 4.200,00 ESENTE 
IVA AI SENSI DELL’ART. 14, COMMA 10, L.537/1993 - CIG Z403CD2BCF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art. 56 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-  il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”;
-  il D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55;
-  la legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.;
-  il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

-  la Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 2018, avente ad oggetto “Istituzione della Scuola 
di Formazione del Comune di Genova e linee di indirizzo in merito al suo funzionamento”, 
che ha istituito la “Scuola dell’Amministrazione”; 

-  il Regolamento sul Funzionamento della Scuola di Amministrazione del Comune di Genova 
adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 200 del 2018; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023-2025; 

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

-  l’Atto Datoriale della Direzione Area Scuola prot. n. 447696 del 28/09/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che: 
- è nell’interesse del Comune di Genova garantire la formazione ed il costante aggiornamento pro-
fessionale del personale dipendente;
- ai sensi della Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 2018, rientra tra le funzioni attribuite alla  
Scuola di Amministrazione del Comune di Genova la formazione continua dei dipendenti in servi-
zio; 
- è emersa la necessità di attivare un corso di formazione rivolto agli insegnanti attraverso il quale 
fornire gli strumenti necessari al fine di programmare attività in ambiente esterno;

Considerato che:
- la partecipazione al percorso formativo rappresenterà un’occasione per vivere con competenza e 
serenità gli spazi aperti offrendo ambienti di gioco e scoperta stimolanti per la crescita dei bambini;
- in continuità con il percorso formativo iniziato nel precedente anno scolastico si ritiene opportuno 
approfondire la conoscenza naturalistica dei giardini scolastici in quanto rappresenta uno strumento 
importante per incentivare le autonomie dei bambini:

Considerato, altresì, che:
- la  FONDAZIONE VILLA GHIGI, da diversi anni, in collaborazione con il Dipartimento di Scienze 
dell’Educazione e di Scienze per la Qualità della Vita dell’Università di Bologna, propone al perso-
nale scolastico percorsi formativi che mettono al centro l’importanza, di un contatto diretto tra i 
bambini e la natura;
- la Fondazione Villa Ghigi risulta, pertanto, altamente qualificata per fornire adeguata ed aggiorna-
ta formazione in merito all’educazione all’aperto;
- l’acquisto del corso di formazione “Educazione scientifica in outdoor education. Educare alla na-
tura”, per un totale di 28 ore, suddivise due corsi di 14 ore ciascuno, permetterà di garantire la for-
mazione necessaria in materia; 

Dato atto che la spesa per il servizio in oggetto è inferiore alla soglia di Euro 5.000,00, al di sotto 
della  quale  non vi  è obbligo di  ricorrere al  MePA ai  sensi  dell’art.  1,  comma 450 della  legge 
27.12.2006 n. 296, come modificato dalla legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019);

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
n.  50/2016 e s.m.i.,  alla FONDAZIONE  VILLA  GHIGI (Codice  fiscale  91214330374 Partita  I.V.A 
02210451205), per un importo complessivo di Euro 4.200,00, esente IVA ai sensi dell’art. 14, com-
ma 10, L.537/1993;

Preso atto che è stato individuato quale RUP della procedura in oggetto il Dott. Nicola Iacobone, 
Dirigente della Direzione Formazione, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’inte-
ressi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Nicola Iacobone, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a cari-
co di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 136/2010, così come modificata dal D.L. 
187/2010, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata registrata con il 
numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): Z403CD2BCF;

Dato atto di prevedere, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 36/2023, la clausola di revisione dei prezzi in 
caso si determini una variazione, in aumento o in diminuzione, del costo del servizio superiore al 
cinque per cento;

Accertato che il  pagamento conseguente al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Attesa la necessità di acquisire il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di ragio-
neria ai sensi dell’art.49 e dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/200 s.m.i., considerato che il 
presente provvedimento comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, nonché responsabile del pro-
cedimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del d. lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 50 c. 1 Lett. B) del D.Lgs. 
36/2023  alla  FONDAZIONE  VILLA  GHIGI (Codice  fiscale  91214330374  Partita  I.V.A 
02210451205, Cod. Benef. 61050), il corso di formazione “Educazione scientifica in out-
door education. Educare alla natura”, composto da 28 ore di formazione, rivolti ai dipen-
denti del Comune di Genova per un importo complessivo di Euro 4.200,00, esente IVA ai 
sensi dell’art. 14, comma 10, L.537/1993 – CIG Z403CD2BCF;

2)  di impegnare, pertanto, e mandare a prelevare, come da atto datoriale prot. n. 447696 del 
28/09/2023 della Direzione Area Scuola, la cifra di Euro 4.200,00, esente IVA ai sensi del-
l’art. 14, comma 10, L.537/1993, al capitolo capitolo 16069 “Acquisizione di servizi diversi 
- finalizzati” c.d.c. 1100 “Scuole dell’infanzia” Vincolo 2022.71 “Ricerca e innovazione - 
da fondazioni” P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” previa riduzione di pari im-
porto dell’impegno assunto con determinazione 2023-146.0.0.-102 (Mimp.2023/13481.01) 
collegato ad ACC. 2023/2250. (IMP 2023/14269);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di stabilire che la Direzione provveda alla diretta liquidazione della spesa mediante emissio-
ne di Atto di Liquidazione nei limiti dell’importo sopra indicato, ai sensi dell’art. 33 del Re-
golamento di Contabilità;

4) di dare atto che il provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento U.E. 2016/679 e D.Lgs. 2003/196);

5)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, anche potenziali, ai 
sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

6)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7)  di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;

8)  di  dare  atto  che  l'impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  1  del  D.Lgs. 
267/2000.

Il Dirigente
Dott. Nicola Iacobone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-343.0.0.-21
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
ALLA FONDAZIONE VILLA GHIGI DEL CORSO DI FORMAZIONE “EDUCAZIONE 
SCIENTIFICA IN OUTDOOR EDUCATION. EDUCARE ALLA NATURA” RIVOLTO AI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI GENOVA – IMPORTO DI SPESA EURO 4.200,00 ESENTE 
IVA AI SENSI DELL’ART. 14, COMMA 10, L.537/1993 - CIG Z403CD2BCF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

Comune di Genova | Direzione Area di Scuola |Coordinamento Tecnico Pedagogico| Ufficio 

Formazione 
Via di Francia 3 - 5° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105577464/504  | formazione06@comune.genova.it | 

 

 

DIREZIONE DI AREA SCUOLA 

 

 

 

Prot.       447696         Data      28/09/2023                     

      

 

                                                                                              Al Dirigente Dott. Nicola Iacobone  

                                                                                              Direzione di Area Organizzazione  Risorse 

Umane e Sicurezza Aziendale – Settore Formazione 

 

                                                   Comune di Genova 

                                                                                               

 

 

 

Oggetto: mandato al Dirigente della Direzione di Area Organizzazione  Risorse Umane e Sicurezza 

Aziendale – Settore Formazione, Dott. Nicola Iacobone per la gestione delle procedure necessarie 

per la realizzazione del corso di formazione “Educazione scientifica in Outdoor Education. Educare 

alla natura” attraverso l’assegnazione di un incarico di formazione a docente iscritto all'Albo 

Formatori Esterni  gestito dalla Scuola di Amministrazione per euro 4.200,00 

 

Il sottoscritto Dott. Giacomo Tinella in qualità di Direttore della Direzione Area di Scuola 

 

Visti: 

- l’art. 107 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267, che determina le funzioni attribuite ai dirigenti; 

- gli art. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi stabiliti dalla 

normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

- il Regolamento di Contabilità così come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 

del 9 gennaio 2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabili dei 

servizi comunali; 

 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;                                                                             

  

 Preso atto della necessità di attivare un corso di formazione rivolto agli insegnanti attraverso il quale 

saranno forniti strumenti necessari al fine di programmare attività in ambiente esterno  

 

 Tenuto conto che il corso “Educazione scientifica in Outdoor Education. Educare alla natura” affronta la 

tematica dell’educazione all’aperto per recuperare e ridefinire una relazione personale con gli elementi 

naturali  

 

 

 



  

Comune di Genova | Direzione Area di Scuola |Coordinamento Tecnico Pedagogico| Ufficio 

Formazione 
Via di Francia 3 - 5° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105577464/504  | formazione06@comune.genova.it | 

 

Considerato che:  

-  la partecipazione al percorso formativo rappresenterà un’occasione per vivere con competenza e 

serenità gli spazi aperti offrendo ambienti di gioco e scoperta stimolanti per la crescita dei bambini.  

 

- la natura offre grandi opportunità di crescita e rappresenta lo spazio in cui i bambini possono avere 

esperienze di osservazione silenziosa, focalizzare l’attenzione e attivare la concentrazione. 
 

- in continuità con il percorso formativo iniziato nel precedente anno scolastico si ritiene opportuno 

approfondire  la conoscenza naturalistica dei giardini scolastici in quanto rappresenta uno strumento 

importante per incentivare le autonomie dei bambini 

 

Tenuto conto che il sopracitato percorso della durata complessiva 28 ore suddiviso di due corsi di 14 ore 

per ciascun corso, sarà affidato a un docente esterno iscritto all’Albo fornitori Esterno della Scuola di 

Amministrazione; 

 

 

 

 

Considerato quanto sopra  

DEMANDA 

 

al Dirigente Dott. Nicola Iacobone la gestione delle procedure necessarie per la realizzazione del corso di 

formazione attraverso l’assegnazione di un incarico di formazione a docente  iscritto all'Albo Formatori 

Esterni  gestito dalla Scuola di Amministrazione per un importo massimo di euro € 4.200,00  esente IVA 

comprensivi di tutti gli oneri per la realizzazione del  percorso formativo;  

 

  

 

AUTORIZZA 

 

1) ai fini di cui sopra, il Dirigente sopraindicato ad impegnare l’importo complessivo pari ad Euro € 

4.200,00 al capitolo 16069 “Acquisizione di servizi diversi - finalizzati” c.d.c. 1100 “Scuole 

dell’infanzia” Vincolo 2022.71 “Ricerca e innovazione - da fondazioni” P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri 

servizi diversi n.a.c.” previa riduzione di pari importo dell’impegno assunto con determinazione 

2023-146.0.0.-102 (Imp.2023/13481) collegato ad ACC. 2023/2250. 

 

2) di provvedere alla liquidazione della spesa oggetto dl presente provvedimento mediante atti di 

liquidazione digitale; 

 

3) di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art 183 del Dlgs 267/00; 

 

 

 

   IL DIRETTORE 

Dott. Giacomo Tinella 

Documento firmato digitalmente 


		2023-09-28T11:28:32+0000
	TINELLA GIACOMO




